
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  97  del Reg. 

 

Data 28/07/2014 
 

 
OGGETTO: Proposta di “Ricompensa al Merito Civile” per i Sigg.ri 
Mangione Gaetano e Muratore Francesco. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   ventotto     di   luglio        alle ore     9.30         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      24/07/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Lo Bartolo Salvatore_. 
                        

⌧ Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

24/07/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI 

Premesso che in data 06/06/2014 si è sviluppato in via Capra a Leonforte un incendio 
nell'abitazione di due anziani, come testimoniato da parecchi cittadini che erano presenti 
all'accaduto e i cui nominativi sono inseriti nel fascicolo in possesso di questo Comune; 

Che in loco si trovavano i sigg. Mangione Gaetano e Muratore Francesco, quest'ultimo un 
carabiniere libero dal servizio, che prontamente intervenivano con coraggio, 
arrampicandosi esternamente al fabbricato e portando in salvo i proprietari dell'immobile, 
signori Licciardo; 

Che l'intervento dei due giovani, seguito dall'arrivo tempestivo dei soccorsi, ha di molto limitato i 
danni a persone e cose e a nulla sarebbe valso senza il gesto coraggioso dei due giovani che 
hanno fatto uscire illesi gli anziani occupanti la loro dimora; 

 Che tale ardito salvataggio, alla presenza di cittadini ed operatori commerciali del luogo che 
hanno coadiuvato i due giovani, ha dimostrato un forte spirito di solidarietà e collaborazione della 
collettività leonfortese; 

Che con nota prot. n. 12713 del 30.06.2014 il Sindaco inviava una lettera al Prefetto ed al 
Comandante Provinciale dei Carabinieri di Enna per proporre un "riconoscimento al merito" 
ai Sigg. Mangione Gaetano e Muratore Francesco; 

Che in data 02.07.2014 presso la sala consiliare di questo Comune il Sindaco, alla 
presenza di rappresentanti provinciali dei Carabinieri, consegnava ai due giovani, per il 
coraggio, la prontezza e l'altruismo dimostrati una pergamena di encomio; 

Vista la nota trasmessa dalla Prefettura di Enna in data 17/07/2014 prot. n. 1221/21/5/GAB ed 
assunta al nostro prot, al n. 14198 del 24/07/2014, con la quale si invita il Comune di Leonforte a 
trasmettere la deliberazione della competente Giunta Comunale per il conferimento di una 
ricompensa al merito civile ai predetti giovani; 

PROPONE DI DELIBERARE 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. proporre una "Ricompensa al Merito Civile" per l'atto di coraggio messo in campo con 
altruismo dai Sigg. Mangione Gaetano nato a Leonforte il 15/08/1982 ed ivi residente in 
via Capra n. 212 e Muratore Francesco nato a Enna il 11/03/1977 residente in Leonforte in 
via Capra n. 298; 

2. trasmettere la presente deliberazione per quanto di competenza alla Prefettura di Enna. 

LA GIUNTA COMUNALE 

ESAMINATA la suesposta proposta di deliberazione; 

FATTE PROPRIE le motivazioni esposte in premessa; 

VISTI i conformi pareri favorevoli dei responsabili dei Settori competenti;  

VISTO l'OREL vigente  

Con voti unanimi espressi in forma palese 



DELIBERA 

1. Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa intendendola qui di seguito 
integralmente riportata.  

 

Quindi, con successiva unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente 
esecutivo 

  
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _28/07/2014  e per quindici giorni 
fino al __11/08/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
28/07/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/07/2014 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


